celorum In isto loco ecclesia xpi ad simulat illam figu
 ram quia ecclesia commendat^{ur} esse piscatorib; hoc e
 aptur p quor fuit congregat^{ur} & electa de totis par
 tib; mundi. Illa sece gence sed^{et} historiam duplex pan
 nos habet & habet mceielas maioris & minoris quod
 fuit de maiorib; capite In minoribus. Itaece gence
 ad sensum signi^{ficat} p dicatione diuine quia illa duplex
 e facte de nouo & de uere testamto & ha be ma
 iora mandata & minora. Maiora uen^{erunt} minora
 & angustiora In nouo. & de illis maioribus In ue
 teri figurabat aliquid & illi^{is} p^{ro}ph^{etia} In nouo. mag
 nu mandatum fuit quod dixit d^{omi}n^{us}. Non occider^{is} fi
 g^{ur}abat aliquid illic quia non dix^{it} de ira. unde uenit
 homicidium d^{omi}n^{us} p^{ro}ph^{etia} In illo mandato quando dix^{it}
 qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. simile
 mag num mandatum quando dixit. Oculum
 pro oculo. den^{ot} pro dente ^{figurabit} fugubet aliquid illic
 quia non fuit indulgencia sed temperatio
 uindictae. sed d^{omi}n^{us} In nouo dixit. Non resister^{is} ma
 lo. Iteru magnum mandatum quando dixit d^{omi}n^{us}
 diligit proximum tuum & odier^{is} inimicu tuu
 fig^{ur}abat aliquid illic de dilectione Inimico
 rum quia de ille non dixit postea cepit d^{omi}n^{us}

cum dixit, Diligite inimicos uos bene facite hi qui
oderunt uos sic est contra diuine predicatio de no
uo & ueteri, tres genera piscationum sunt secundum isto
ria, una in uero. altera in amo. tertia in tribus.
& illa tres genera ad sensum conueniunt ad predica
tionem euangelicam. Illud uerum signum ecclesiam
christi quia illud stabili est & congregant pisces pre
mia ipsorum & capiuntur in eo sic ecclesia stabili
ter. & ueniunt homines de diuersis partibus; & ca
piuntur animas eorum in uerum mandatorum
secundum scripturam. Illi singuli qui piscant in amo signum
heremitice paucis qui dicant in deserto &
capiunt animas eorum per predicationem & exem
plum. Illi qui piscant in tribus & nauigant ubi
melius inueniunt capturam signum eos qui predicant
per patrias & capiunt animas hominum in tribus;
secundum scripturam. Illa tria genera congregant & om
ne genere piscium; sic predicatio diuina & omne
genere hominum congregat quia predicator
res se sine acceptione personarum predicant
sapientibus & fatuis liberis & seruis fortibus
& infirmis senioribus; & iunioribus; diuitibus
& pauperibus; uiris & feminis. Illi piscatores

non possunt discernere in bonis pisces & malos in
 captura quousque ueniunt ad litus, **S**cilicet doctores
 non possunt discernere in captura predicationis
 in ecclesia diu qui commixti sunt mali & boni reprobis
 & electi usque ad diem iudicii quousque illi pisces
 usque ad litus qui alitur finis maris & dies iudicii
 finis mundi: sic erit in consummatione seculi, **S**eruent
 angeli & separabunt malos de medio iustorum &
 mittent eos in camino ignis ubi erit fletus &
 stridor dentium, **D**ns reuelauit sensum istius
 parabole de sagene missa in mare. **I**psedixit
 quod angeli colligunt electos suos in mansio-
 ni celestis. sic piscatores colligunt bonos pis-
 ces in uoce & angeli mittunt illos in celos
 in camino ignis sicut illi piscatores eiciunt
 illos malos pisces foras, **D**ns interrogauit **A**u-
 ditores suos post istam parabolam, **I**ntelle-
 xistis haec omnia, & illi responderunt utique
 uere, **O** dñe quousque dixisti & intellegimus, **N**on
 simpliciter interrogauit dñs quia ipse pte dixit
 de illis poenas reproborum & de illa con-
 solatione electorum, & ideo apte dixit
 de illa poena uenemore cur reuertit ad

excusationem suae ignorantiae In die iudicii
Omnes scribae doctus In regna caelorum similiter
est homini patri familias qui profert de heredo suo
noua & uetera. Iste scriba doctus omnes predica
tor rectus & sapiens In ecclesiis qui & noua
scit proferrere de suauitate regni & uerba dicta
re de errore supplicii ut uel poena terreat
quos premia non mutant. Audeat de regno quod
dam & audeat de supplicio quod timeat ut tar
pentem animum & terre uehementer Inheren
tem. Si amor ad regnum non trahit timor mi
ni & ille predicator In ecclesia nouum predicat uer
tum humani generis fuit ad inferni claustra der
cendere pro peccatis suis supplicia aeterna
tolerare. Cuius mediatoris aduentum nouum
aliquid accessit & sibi recte studeant uiuere
caelorum uideant regna penetrare. Potest
unus quisque Intelligere In seipso. Itaque uerba dñi
de hac separatione In die iudicii si ad terrorem
suum aut consolationem quaecumque sollicito cogi
tat & semper pauidus In timore profectus non ha
bet angustiam In illa die sed cum fiducia & be
ticia regnabit cum dño sine fine In aeterna

D
NS

NSER: SENDT

aptusur presur
 rec tione sua iuxta ma
 re tiberiader, mar & tibe
 riade in cete galileae sed
 accepit nom dealice ciuitate
 nom tiberia qua construxit
 tiberius cesar filius octauiani in suo nomine
 fuer apti illic piscabant p noctem septē
 homines in unonau laborabant in il lanoc
 te & nihil ceperunt. Venit dñs mane In t
 rogabat illor quomodo fecer int pillā noc
 tem de sua piscatione, & illi respon derunt
 laborauimus p totā noctem & nihil cepimus
 Fuerunt illic si mon petrus & thomas & filii
 zebedei & natthanahel & canaan galileae
 & duo & discipulis quorū nomina non de
 monstrat. Volunt alii ut fuit secul pa aptus
 Reuer ti iterum ad illud quod de m ser
 prius dixit dñs illis quando uoca uit illor

ue nite p̄ me & faciã uos fieri piscatores ho
minum, ^{relictis} Ad illi rēib; & nau i secuti sunt eum, qđ
ore p̄ierunt iterũ ad illam causã. dēmissẽ prop
t̄ dñm & in multis locis audier̄ p̄dicare ad iller̄ &
ad alteros ^{Alios} sup̄ illor̄ ut semp̄ fuer̄t securi & liberi
a negotiis t̄renis, Inde dix̄ illis. Ne solliciti sitis ani
me ur̄e quod manducetis aut quid bibetis aut quid
Induamini, Non ne anima plurē quam uestia & ca
pus plus quam uestim̄tum, Non simpliciẽ dix̄er̄t
quod si dix̄isset quid dedit maiora & iam & minorada
bit, quicor̄ pus & animam ille par̄ca uos & induet
si non habeatis curam t̄renam, & dix̄it illis pos
tea, Querite primũ regnum d̄i & iusticiã eius
& hæc om̄a adiciẽt̄ uobis, Uos cogitate de reg
na celorum & ego nec sc̄ria ur̄a dabo uobis
& dix̄ illis nolite cogitare de crastino; & audier̄
dñm dicentem ad illum iuuenem diuitem, cepit ille
Int̄rogare eũ quod fecer̄t de bono, cui resp̄d̄
dñs. si uis p̄ fec̄t ur̄e uade ut inde om̄a que habet
& de pauperib; & habebis thesaurum in celo &
ueni sequere me, In illa cõra dix̄ p̄rus p̄ se. ec
cenor̄ relinquit̄ om̄a quid ergo erit nobis, ecce
rep̄dit quod dēmissit̄ istam questionẽ gregr̄

solute In hamulur suis. p̄rmeti quetrone am mu
 pulsat sed pulsatione sua uidi stric tionis Indi
 cat querit & enim potest Cur p̄cur qui piscator
 ante conuersionem fuit: post conuersione ad pis
 catione redit. & cu uertit dicat, ^{Cur} dñe me tens
 manum suam In arathr̄ aspiciens r̄tro apturē
 regnodi; cur rep̄it quod reliquid sed siur tur
 discrecionis Inspietur: citur uidetur; quam mirū
 ne gocium qd ante conuersione sine peccato se
 st̄it. hoc etiam post conuersione rep̄it cul
 pa non fuit. **Adm** piscatorem p̄rum. matheū
 uero tholonearium scimus; & p̄ conuersionem suā
 ad piscationem p̄cur redit. Matheus uero te
 le nei negociū non redit. qui & aliud ē uictum
 p̄ piscationem querere. Aliut tholon ei lucris
 pecuniū querere. Sinc enim plerū que negocia
 que sine peccatis exhibere aut dix aut nulla
 te nus possunt. que ergo ad peccatum impli
 gant. ad hac necesse ē ut p̄ conuersionem a
 nny non recurrat. In ista piscatione post
 resur rectionem. Non fuit dñr In nauicū
 aptur sed In mare. In altera piscatione ante
 par sionem dñi fuit In nauicula cum aptur

In mare ^{casu} quia ipse intrauit in nauem
simonis petri & dicit turbis de nauiculae & di
xit illis mitte rete in mare, & non dixit in qua
parte ceperunt multi enim piscium & rumpe
batur rete & ille piscer non fuerunt numerati, In
ista piscatione post resurrectionem, dixit illis
mitte rete in dexteram in ista non fuit rete secur
sum sicut in altera & numerati sunt pisces, &
fuerunt numero quatuordecim sic historialiter
fuerunt iste due piscationes, una ante passionem
& altera post resurrectionem, & de istec utraq;
piscatione scilicet tractatores spirituales disponunt
atque discernunt inter istec duas, Illa prima pis
catio ante passionem signat ecclesiam presentem due
nauis fuerunt illic in prima piscatione una
in altera due illic fuerunt propter ecclesiam electam
de circuncisione & propter hoc de populo iudeo
rum & gentium, dominus fuit illic cum apertor in ma
re qui non fuit liberator a fluctibus persecutionis
iudeorum, non dixit illis mitte rete in dexteram
que ista ecclesia presentis non tantum collegit eos
quod dominus statuit ad dexteram sua in die iudicio,
dominus collegit illos quos in sinistra po situ

rurē illis, Rumpatur & calu depiscib; fugie-
 bant que ecclesia p̄sent. non totas contentit quor
 collegit p̄ p̄dicationem & baptismum. **A**li dicun-
 tur in ecclesia que rumpere & fugire quando sc̄m
 dunt diuinam legem p̄transgressionē mandato-
 rum dī. Illic numerati sunt pisces quia in ecclesia p̄-
 senti multiplicati s̄ sup̄ numerū sic dixit p̄ph̄ & c̄
 que plur̄ plures hic ubi boni & mali simul quam in
 ecclesia futura ubi non fuer̄ nisi electi, **N**on dixit
 in illa prima aqua celis pisces ceperunt si magni
 aut parui quasi simul fuer̄ magni. & parui sic in
 ecclesia p̄senti non magni tantum meritum sed
 parui cōmixti sunt cum illis. **N**on sic in ecclesia
 futura ubi numquam frant nisi electi tantū
 de quib; multi uocati pauci uero electi. **I**ta
 piscatio p̄resur̄ rectionem d̄ni sign̄f̄ ecclesi-
 am celestem. **U**nce nauis fuit in ista piscatio-
 ne quia in ecclesia a futura unita p̄ p̄sua inui-
 tuerit sine ulle diuisione hic non fuit d̄n̄
 in nauis cum aptis sed in litore quia ipse libe-
 ratur ab ista uice corrupta l̄ & fluctib;
 & tumultib; huius seculi. **E**rat in litore hoc ē in
 stabilitate & p̄p̄sua & c̄te celestis uite

Illi septem homines qui fuerunt in nauis aliquando
significat septem gradus ecclesie aliquando spiritum septem
tem for mem per quā piscatio hominum in re & in scā
scripturae capiuntur. Aliquando huius septem signi
tempus huius mundi quod per septem diebus uo
luntur quia per septem annos currat tempus huius
mundi usque ad diem iudicii. Illi dies octauus
erit hic dixit illis re & mit tere in dextera quia
ecclesia futura non colligat illos qui in sinistra erunt
in die iudicii nisi de illis. In dextera admitterunt statim
non sunt scilicet quia ecclesia futura quos colligit
continet. Nulla scissio nulla corruptio nulla fu
ga ibierit. In istis fuerunt pisces numerati qui ad
presertim quos colligit in ecclesia celesti sicut dixit
apostolus quos presertim & perdit in nauis fuerunt illi numero
c. l. iii. Iste numerus centesimus perfectus est
creatus & implet in se in christo. Non aliter unde au
gustinus similiter que l. numerus perfectus est. Iste nu
merus centesimus in numerali scilicet in dextera
ponitur similiter & quinquagesimus non in sinis
tra manu sed in dextera ponitur. Ille nume
rus perfectus significat numerum perfectorum
& electorum que erunt in dextera pro spe

ritatis p̄p̄ae. Ille tres sign̄ trinitatem pa-
 trem & filiū & sp̄m̄ sc̄m̄. Numerus piscium In trib;
 finit̄ & p̄fec̄cio electorum dī In fide sc̄ae tri-
 nitatis terminatur. Illi apti traxerunt illam
 multitudinem piscium aēra & posuerunt an-
 tedn̄m̄. sicut In die iudicii cum sp̄it̄ sc̄l̄iter
 ad sensum ducent apti multitudinē hominum
 quib; p̄dicauer̄. & quos p̄ter̄ In r̄c̄ib; sc̄ae ad diem
 iudicii. Illi p̄ter̄ ar̄s̄ igni & ille panis unum sen-
 sum habent. sign̄ corpus xp̄i quia ille captus
 In amo crucis In mare huius s̄cti & ar̄s̄ In ig-
 ne passionis sicut dicit In ps̄cl̄mo; & aruit uel
 ut t̄c̄t̄ce uir̄ tur̄ mea. In ille molli lutum pon-
 tur ad ignē ut solidetur sic corpus xp̄i In ru-
 ce solidatum & for̄ eius p̄ ardorem passionis
 creuit ad resurrectionem atque In car̄rup-
 tionē. de isto p̄ter̄ ar̄s̄ igni habet sensum ad
 xp̄m̄. Similit̄ de illo In uer̄e lege sacrificia-
 tam In par̄cha non licebat populo dī coc̄e-
 re illum In par̄cha. nisi igni quia sic fuit dic-
 tum de illo & diuina uoce. Non comed̄is &
 eo crudum neq; coctum In aqua sed ar̄s̄
 igni. Agni caro nec cruda edenda est

nec in aqua cocta, quia redemptor^{is} neque purus
homo estimandus est neque per humanam sapientiam
qualiter incarnare se disposuit cogitandus, Omnis
enim qui redemptorem nostrum purum hominem
credit quid facit aliud quam agni carnis crudam
comedit quae uidelicet est oquere per diuinitatis est
intelligentiam noluit, Duobus modis ostendit
dominus apostolis & mulieribus post resurrectionem suam,
Primo autem ut confirmaretur ueritatem resurrec-
tionis eius & aliorum, Secundo ut consolaretur fa-
miliam suam de tristitia passionis eius quia sui
apostoli tristes fuerunt de labore domini in passioneque
semper uoluerunt habere presentiam eius in presentia
uita. Inde dicebant illi discipuli, Ambulantes de
hierusalem ad castellum qui tristes erant in uia
cogitantes de passione domini, Nos putamus quod
regnaturus es in hierusalem, Non solum dominus ad fa-
miliam suam qui fuerunt in presentia eius ostendit
sed multis sanctis & electis suis per multas ostensiones
in terra monstratus est, & ipse dixit de semetipso
si duo uel tres congregati fuerint in nomine
meo ego ero in medio eorum, Quicumque sequitur
exemplum apostolorum & electorum uidebit consolationem

171
a dno hic in p̄ senta & colligat eum in reg
nō futurō in sēta sētorū aōn. Cap. xxxiiii

NILLE EM̄RE: DVO

sed discipulis ibant in castellō q̄terat
in spacio stecidiorum s̄cagintec ab hie
rusēcem nomine emaus, Lucas euztra
cam memorat de istis duobus discipulis
qui ambulat^{bant} de hierusēcē ad castel
lum foras, Lucas reuelavit unum de il
lis discipulis dixit quod fuit cleophas de
āterā tacuit, Inde putrent quod ipse
fuit. si alius fuisse & quare & cuius & dum
dix̄ ad cetero, Iste euangelista lucas n̄
fuit in numero duodecē aptōrum s̄ederat
de discipulis eorum, dñi n̄ habuit fami
liam propriam de duodecē aptōrum quos
prius elegerat & lxxii discipulis quos post
ea elezit. fuerunt oc tuagintec quat tuor
simul & illi discipuli sic potuer̄ p̄dicare sic apti
baptizari & cur tutes & sc̄nitates facere.
quia similiter acceper̄ sp̄m s̄m in hierusēcem

Indie pentecosten sicut die in actib; aptoysē debet
sup singulos eorum, Non plus sup aptor quam super
alteros, Itē familia dñi figurat eē in uxor Moze
in familia moysi, Ipse habuit duodecim tribus Isra
hel duodecē generationis de filiis iacob, elegit
duodecem principes de illis generationibus &
posuit illos guber necere populo & disponere cau
sas eorum, Postea illi principes non potuerunt pre
illam causā nisi haberent ad alteros qui adiuuar
sent, Inde elegit moyses alteros: lxxii & posuit
illos subiectur illis principib; prioribus, Illi duo
decem principes quos prius elegerat moyses
in figuram duodecem aptorum fuerunt, & illi
alteri .lxxii. in figuram discipulorum sicut nō
potuerūt principes illi disponere causas populi
si non haberent aliorum adiutorium, Sic nō
potuerūt duodecem apti predicare & baptizare
& iur tutes & scnitates facere si non habe
rent illos discipulos sic iste sensus in familia
dñi & inter familia moysi, Itē duo discipuli de
quib; non diximus ambulabant de hierusale
lem, ad celum castellum indie resurrectionis
dñi pro qua necessitate dubitamus, Illi

172
discipuli cogitabant in ea de passione dñi & de
sua resurrectione & dñs ambulabat cum illis
quocumque alius peregrinus, & non voluit ipse ut ille
cognosceret eum quia ipse sciebat aliquid
in cordibus eorum dubitare de se, Illi discipuli fu-
erunt tristes quando cogitabant de passione dñi, &
interrogabant illos de illis quos parabolabant
& de illa tristitia, Illi interrogabat quod sciebat
ut illi discernere quod nesciebant, & illi res-
ponderunt tu solus peregrinus es in hierusa-
lem & non cognovisti que facte sunt in ea his
diebus, In diebus azimorum ipse fuit peregrinus
in cordibus iudeorum & non acciperunt eum sic
ioh̄ dixit, In propria uenit & si eum non receperunt
Dixerunt illi quando tradiderunt eum principibus
iudeorum & principibus sacerdotum in dampna-
tione mortis, & ipse increpauit duriciam cor-
dium eorum quocumque non intellexerunt quod dicta sunt
in scriptura de sua passione, & ipse non minus in-
crepabat duriciam iudeorum propter crucem xpi
que facta est, & illi incipiebat inter precare illis de
lege moysi de psalms & de prophetis, Dixit
de moysi catulus leonis, Judas dixit de xpo